

<https://mazowiecka.policja.gov.pl/ra/dzialania-policji/aktualnosci/63713,Dzielnicowy-wydal-nakaz-opuszczenia-mieszkania.html>
2023-01-29, 22:36

DZIELNICOWY WYDAŁ NAKAZ OPUSZCZENIA MIESZKANIA

Data publikacji 26.01.2022

Dzielnicowy z Posterunku Policji w Zabrodziu skorzystał z uprawnień, jakie daje mu ustawa antyprzemocowa. Policjant wydał nakaz natychmiastowego opuszczenia mieszkania oraz zakaz zbliżania się do domu i jego bezpośredniego otoczenia przez najbliższe 14 dni wobec 44-latkę, który podejrzewany jest o stosowanie przemocy wobec rodziny.

W poniedziałek policjanci z posterunku w Zabrodziu zostali wezwani do jednego z domów na terenie gminy, gdzie według zgłoszenia nietrzeźwy mąż wszczął awanturę z żoną. Z relacji roztrzęsionej kobiety wynikało, że mężczyzna szarpał i wyzywał ją. Mieszkanka gminy Zabrodzie w obawie o swoje życie zamknęła się z dziećmi w domu.

Funkcjonariusze potwierdzili na miejscu zgłoszenie i ustalili, że w domu od kilku miesięcy dochodzi do kłótni i wywisk. Z uwagi na fakt, iż 44-latek swoim zachowaniem stwarzał zagrożenie dla siebie i innych osób, policjanci zatrzymali agresora i przewieźli do policyjnego aresztu. Badanie wykazało u niego ponad 1,5 promila alkoholu. Sprawą od razu zajął się dzielnicowy, który założył Niebieską Kartę i po szczegółowym rozpoznaniu sytuacji rodziny, gdzie istnieje podejrzenie stosowania przemocy wobec żony, skorzystał z uprawnień, jakie daje mu ustawa antyprzemocowa. Mundurowy uznał za zasadne zastosować wobec 44-letniego mężczyzny nakaz natychmiastowego opuszczenia mieszkania zajmowanego wspólnie z członkami rodziny oraz wydał zakaz zbliżania się do domu i jego bezpośredniego otoczenia na odległość 100 metrów przez najbliższe 14 dni.

Teraz dzielnicowy rejonu będzie kontrolował, czy 44-latek stosuje się do wydanego nakazu i zakazu. Naruszenie któregoś z nich będzie skutkowało sankcjami karnymi określonymi w art. 66b kodeksu wykroczeń jakimi są kara aresztu, ograniczenia wolności lub grzywny oraz zastosowaniem trybu przyspieszonego wobec sprawcy tego wykroczenia.

Pamiętajmy, że zgodnie z Ustawą antyprzemocową, która zaczęła obowiązywać 30 listopada 2020 r., sprawca przemocy, który stanowi zagrożenie dla życia lub zdrowia domowników, po wydaniu nakazu przez policjantów, musi bezzwłocznie opuścić mieszkanie oraz otrzymuje zakaz zbliżania się do niego. Uprawnienia do wydania nakazu zostały przyznane Policji oraz Żandarmerii Wojskowej. Nakaz obowiązuje przez 14 dni, jednak na wniosek osoby dotkniętej przemocą sąd może przedłużyć ten okres.

Mundurowi szczegółowo wyjaśniają okoliczności stosowania przemocy w tej rodzinie, a materiały sprawy z informacją o wydanym nakazie opuszczenia mieszkania oraz zakazie zbliżania się do jego najbliższego otoczenia zostaną przekazane do prokuratury. Policjanci apelują też, aby osoby pokrzywdzone jak najszybciej przerwały łańcuch przemocy. Pomocą służy wiele instytucji, należy tylko zacząć działać. Funkcjonariusze kierują swój apel o przerwanie przemocy również do osób, które są jej świadkami. Najczęściej to sąsiedzi lub najbliższa rodzina. Osoby te informując o przemocy w rodzinie, swoją postawą dają siłę i wsparcie osobom pokrzywdzonym.

Autor: kom. Damian Wroczyński